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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na specifika výtvarného projevu

romských dětí v kontextu sociálně psychologických charakteristik romského

etnika. V teoretické části je charakterizováno romské etnikum a z dostupných

pramenů jsou naznačeny některé rysy vizuálního zobrazování romských dětí.

Dále pojednává o dětském výtvarném projevu a jeho vývojových stádiích. Ve

výzkumné části jsou na základě vzorku obrázků od romských dětí mladšího

školního věku naznačeny některé zvláštnosti typické pro jejich vizuální

zobrazování. Předběžné hypotézy se potvrdily. Výtvarný projev romských dětí

je ovlivněn jejich psychologickou charakteristikou i sociálním zázemím.

Prokázaly se některé zvláštnosti jejich výtvarného projevu, které jsou shrnuty

v závěrečné kapitole.

Annotation

This thesis focuses on the specific features graphic demonstration

children of Romany population with a regard for social – psychological

characteristics of this ethnic minority. In a teoretical part, I describe Romany

minority and indicate some features of children‘s visual imaging. Also, I write

about children’s graphic forms and their evolutionary phases. In a research

part, I collected couple of pictures from children of Romany population at the

age of 6 –11 years, and pointed out some unique features of their drawings. In

the end of my thesis, I found out that graphic demonstration of children of

Romany population is influenced by their psychological features as well as by

their social background. I approved existence of some specialities in children’s

graphic form. My preliminary hypothesis was testified.
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1 ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na specifika výtvarného projevu

romských dětí v kontextu sociálně psychologických charakteristik romského

etnika.

Teoretické část je zaměřena na charakteristiku romského etnika.

V jednotlivých kapitolách je pojednáno o sociální problematice romského

etnika vztahující se k romskému dítěti, dále o psychologické charakteristice,

odlišnostech od majoritní společnosti.

Kapitola nesoucí název sociální problematika dětí romského etnika je

zaměřena především na příčiny neúspěšnosti romských žáků ve škole, na jejich

časté zařazování do zvláštních škol. Psychologická charakteristika Romů

shrnuje některé jejich temperamentové vlastnosti a osobnostní rysy, s tím jsou

spojeny i některé odlišnosti od majoritní společnosti jako odlišný životní styl,

příslušnost k rodu, rodinné pouto, vázanost na přítomnost apod. Z dostupných

pramenů byly naznačeny některé rysy vizuálního zobrazování romských dětí.

V teoretické části je zmapován dětský výtvarný projev. Jsou uvedena

stadia vývoje dětského výtvarného projevu a typy výtvarného zobrazování u

dětí.

V praktické části byla hledána některá specifika výtvarného projevu

romských dětí mladšího školního věku. Výzkumná část je rozdělena podle

vzorku romských dětí na tři výzkumné studie. U každé je charakterizována

skupina romských dětí, způsob práce s nimi a závěrečné shrnutí obsahuje

některé zvláštnosti pro jejich vizuální zobrazování.

V kapitole výtvarný projev romských dětí jsou naznačeny některé

charakteristiky kresby romských dětí, které vyplývaly z vizuálního zobrazování

všech tří výzkumných studií.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika romského etnika

2.1.1 Sociální problematika dětí romského etnika

Děti z romského etnika jsou integrovány do majoritní školní populace,

protože na úrovni předpokladů ke zvládnutí školních nároků nemusí být v

jejich případě žádné překážky. Nedostatky se objevují v oblasti dosavadního

působení vnějších, specifických sociokulturních faktorů. Školní povinnosti pro

tyto děti představují zátěž danou nahromaděním větších nároků, na které

nejsou zvyklé. Další zátěží je nutnost přeučení jazyka, sociálních norem,

způsobů chování apod. (Vágnerová, 1997).

Výchova a vzdělávání romských dětí má svá specifika. Je třeba, aby na

ně pedagogové byli dobře připraveni (Klíma, 1988).

Neúspěšnost romských žáků ve školním prostředí je dána následujícími

objektivními příčinami. Česká škola nedostatečně respektuje odlišnosti

romských žáků v oblasti etnokulturní, sociální, jazykové a psychické. Dále je

opomíjena jiná hodnotová orientace Romů (Holomek, 1997).

Rodiče romských dětí mají zpravidla nízkou úroveň vzdělání. Hodnota

vzdělání v životě dnešních Romů i jejich motivace ke vzdělání je velice malá.

Rodina i škola působí na romské dítě rozdílně, což může vést ke konfliktu

(Holomek, 1997).

Špatná úroveň bydlení a nízká sociální úroveň rodičů vedou

k nepřipravenosti dětí do školy na další den. Domácí prostředí je pro ně

neinspirující, deprimující, až demotivující (Holomek, 1997).
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Neznalost vyučujícího jazyka výrazně ovlivňuje školní úspěšnost

romských dětí. Děti, v jejichž rodinách se převážně mluví romštinou, mají

značně komplikovaný počátek školní docházky (Klíma, 1988).

Nedostatečná připravenost učitelů na výchovu a vzdělávání romských

dětí je další příčinou jejich školní neúspěšnosti. Neznalost jejich psychiky,

nevůle a neochota dítě pochopit může vytvářet vzájemnou nedůvěru, napětí,

výčitky ze strany pedagogů (Holomek, 1997).

Neexistuje multietnická výchova. Neromské děti nemají znalosti o

romské komunitě, jejím původu, kultuře, které by umožnily posílit motivaci ke

spolupráci a soužití. Naopak se objevuje nesnášenlivost, netolerance, které jsou

podporovány i jejich rodiči (Holomek, 1997).

Chybí systematická školská politika zaměřená na podporu

vzdělanostních šancí romských dětí, zejména na školách základních při

přestupech směrem k vyššímu vzdělání (Holomek, 1997).

Mnoho romských dětí se vzdělává na zvláštních školách. Je otázkou,

zda do nich skutečně patří. Obtíže při rozlišení, zda jde o oligofrenii či

pseudoretardaci, nastávají u dětí, jejichž rodinné prostředí je jinak

strukturované než by bylo výhodné vzhledem k našemu školství. Romské

rodiny jsou pro dítě málo podnětným prostředím v jeho nejranějším věku

(Klíma, 1988). Stávajícími metodami při nástupu do školy zjišťujeme

předpoklady pro zvládnutí nároků základní školy. Myšlenka vytvořit vlastní

testy inteligence pro romské děti by měla své opodstatnění, pokud by existovali

pro Romy jejich vlastní školy s vlastním jazykem. Jejich situace vyžaduje

výrazně individuální přístup (Klíma, 2006). Sociální inteligence bývá velmi

slušná, také schopnost řešit běžné praktické životní situace, které souvisejí

s dosažením vlastního prospěchu. Avšak zpravidla selhávají v abstraktním

úsudku. Je tedy problematické diagnostikovat úroveň rozumových schopností

se stávajícími metodami, které vycházejí ze zcela jiného prostředí, než je

romská historie a přítomnost (Klíma, 1988). Dočkal (2005) zjišťoval kognitivní

schopnosti kulturně a sociálně znevýhodněných dětí. Vytvořil testy, jejichž
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úlohy mají formu práce s obrázky. Psychologové by měli na jejich základě ne

stanovit mentální úroveň dítěte, ale vyloučit nesprávně určenou mentální

retardaci. Tedy těmto dětem by mělo být poskytnuté plnohodnotné vzdělání.

Romští chlapci se rádi věnují pohybové a motorické činnosti s důrazem

na uvolnění fyzické energie. Obvykle romské děti projevují nezájem o činnosti,

ve kterých záleží na přesnosti a spolehlivosti. Nejatraktivnější zábavou pro děti

představuje sledování televize a chození do kina z důvodů především

společenských. Malá diferencovanost zájmů odráží podnětovou strukturu

rodinného prostředí. Nejsou motivováni k takovým činnostem jako je práce

s tužkou, se stavebnicemi, hádankami, doplňovačkami, různými kvízy, atd.

Tyto činnosti nepřinášejí žádný hmatatelný zisk, proto pro ně nejsou přitažlivé

a rodiče je u svých dětí nerozvíjejí (Klíma, 1988). Rodiče romských dětí

většinou nedohlíží na jejich přípravu do školy na další den. Dítě nemá doma

intimní koutek, kde by se mohlo realizovat ve svých zálibách a připravit se do

školy (Holomek, 1997). Rodiče si s dětmi doma nečtou a nerozvíjejí jejich

jazykové schopnosti.

2.1.2 Psychologická charakteristika dětí romského etnika

Temperamentové vlastnosti Romů jsou odlišné od temperamentu

majoritní české populace. Vynikají svou živostí, snadnější vzrušivostí,

impulsivitou a výbušností, tedy nápadností jejich emotivity. Velmi intenzivně


[…]


se zkušenostmi Sajka (1995). Obsahová chudost kreseb je dána i ulpívavostí na

některých prvcích, které romské děti mechanicky zaznamenávají na papír, a

tento jev je nazýván zobrazovací automatismus.

V zobrazení prostoru a pokusech o objem některých prvků (např.

budov) se romské děti projevovaly jako začátečníci bez ohledu na věk. Děti se

vyjadřují plošně. Osoby i objekty stojí ve stejné rovině a jsou umístěny na

spodním okraji papíru, na základní čáře. V některých případech je znázorněn i

rozšířený pás znamenající zemi, který je nazýván intelektuální horizont v pojetí

Hazukové a Šamšuly (1982). Ostatní prvky, které nejsou na základní čáře, jsou

volně rozmístěny v ploše papíru.

Obrysy celých figur a dalších prvků na obrázcích jsou nakresleny

jednou tužkou či pastelkou. V kreslení i malování se objevovaly u každého

objektu kontury. Vše je orámované – vlasy, koruna stromu. Konturu kreslily
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romské děti obyčejnou tužkou nebo jednou vybranou pastelkou celý prvek

(postavu).

U dětí je znát opožděná, nerozvinutá grafomotorika, tahy jsou často

nejisté, ledabylé a čáry jsou jen přibližné. Při vybarvování pastelkou je plocha

vyčmáraná s přetahováním přes obrysy. Děti vybarvují všemi směry, obrázek

pak působí neupraveně a ušmudlaně.

Obrázky ukazují, že se děti projevovaly spontánně, někdy až

nezdrženlivě. Kresbu doplňovaly ornamenty a prvky zdobnosti. Naivita až

infantilita čišící z některých obrázků odpovídá věku dětí.

Romská prudkost a výbušnost se projevuje i ve výtvarném zobrazování

romských dětí. Nemají žádné zábrany při tvorbě. Ve svém projevu jsou

netrpělivé a rychlé. Práci odbývají a nemají trpělivost pro znázornění detailů.

Předpokládaná 2. hypotéza se též potvrdila.

3.7.2 Barevnost

Barevnost obrázků je velice výrazná. Romské děti užívají barev sytých

a hutných, ale postačuje jim základní barevná škála. Barvy působí často

ušmudlaně. Barevnost předmětů odpovídá realistickým tendencím až na

několik výjimek.

Na mnoha kresbách a malbách je patrná žlutá barva vlasů u osob

ženského pohlaví.

Prostor je na malbách vyjádřen kontrastem barev (podlaha – zeď),

střídáním studených a teplých odstínů barev.

Barva také slouží u dětí k nutkavému vyplnění prostoru. Tahy pastelkou

jsou neuspořádané, přetahují přes kontury a čmárají všemi směry, ještě tak víc

podpoří neupravenost a ušmudlanost barev.
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Hutnost a sytost barev a jejich užití potvrdilo 3. hypotézu, ovšem není

možné tvrdit, že by platila pro všechny romské děti.

3.7.3 Volba témat a motivace k práci

Při zadávání tématu výtvarné práce je potřeba dobře ho vysvětlit. Pro

romské děti je těžko pochopitelné abstraktnější téma., proto je nejlepší vybrat

téma dětem dobře známé a co nejkonkrétnější. Například náměty z jejich

života, něco, co věrně znají, co rády dělají. Romské děti někdy těžko chápou

obecné pojmy (např. ovoce, zvířata, roční období), protože romština takové

pojmy nezná (Vágnerová, 1999). Je potřebné na to dbát při zadávání výtvarné

činnosti.

Pro romské děti, které zpravidla nemají zkušenosti s tvořivými

činnostmi (kreslení, malování, omalovávání, modelování, skládání stavebnic

apod.), by bylo vhodné začít nejprve vytvářením některých základních

dovedností (rozeznávání barev, tvarů, orientace v prostoru, ploše, apod.).

Pro zvýšení motivace je dobré volit činnosti, v nichž se dítě může

projevit i bez dobře rozvinuté zručnosti a tvořivých schopností. Například

činnosti vedoucí k vlastnímu sebeuvědomění – otisky dlaní, práce s hlínou

apod.

Je třeba rozvíjet kresebný projev a též trpělivost romských dětí při

výtvarné činnosti.

Vhodné je volit takové činnosti pro výtvarné projevování, ve kterých je

možné uplatnit typické romské vlastnosti jako spontánnost a nezdrženlivost.

Romské děti se rády projevují barvou a pro jejich vyjádření je dobré nechat jim

volnost a svobodu. Pro zvýšení motivace k činnosti by bylo možné používat

zajímavé materiály a pomůcky.
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4 ZÁVĚR

Na základě výtvarných prací romských dětí mladšího školního věku byla

sepsána praktická část diplomové práce. Bylo nalezeno mnoho rysů výtvarného

projevu zkoumané skupiny dětí, které se projevovaly ve většině výtvorů a které

jsou typické pro jejich zobrazování. Výtvarný projev dětí má velkou

vypovídací hodnotu a vnímavému učiteli může mnoho napovědět o vnitřních

pocitech a stavech dítěte. Pro práci s romskými dětmi je nutno znát rysy jejich

osobnosti a temperament a seznámit se se sociálním prostředím, ze kterého

pocházejí. Tyto charakteristiky romského etnika ovlivňují právě i výtvarný

projev romských dětí, např. jsou nezdrženlivé a spontánní, jsou ve svém

výtvarném projevu opožděny oproti dětem z majoritní populace, rády se

vyjadřují barvou a její užití je hutné a syté apod. Pro vyučování výtvarné

činnosti romských žáků přináší diplomová práce mnoho důležitých postřehů,

které mohou pedagogům pomoci při jejich výuce. V kapitole nesoucí název

Výtvarný projev romských dětí jsou naznačeny některé charakteristiky kresby

romských dětí, které vyplynuly z vizuálního zobrazování všech tří výzkumných

studií.
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