Příloha k protokolu o SZZ č.:

Diplomant: Jana Buřičová

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Katedra: pedagogiky a psychologie

Recenzent diplomové práce:
Dr. Yvona Mazehová

Datum odevzdání posudku: 18. 5. 2007

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Některé charakteristiky kresby romských dětí

Cílem předkládané diplomové práce je hledání společných charakteristik vizuálního zobrazování romských dětí mladšího školního věku.

V teoretické části se autorka s využitím dostupných pramenů snaží charakterizovat romské etnikum; zmiňuje též některé charakteristiky vizuálního zobrazování romských dětí. Poté obecně popisuje vývoj vizuálního zobrazování u dětí. S literárními prameny autorka pracuje citlivě a s rozvahou.

Praktická část obsahuje tři menší výzkumné studie, v nichž autorka sleduje výtvarné zobrazování romských dětí. Rozdělení výzkumu na tři studie se jeví jako rozumné, neboť artefakty pro každý výzkum vznikaly za jiných okolností a u jiné skupiny dětí. Výsledky těchto třech studií autorka v závěru shrnuje v kapitole Výtvarný projev romských dětí (zde se zamýšlí nad vývojovou úrovní zobrazování, barevností i celkovým přístupem romských dětí k výtvarným technikám a jejich motivací k nim).

Diplomová práce obsahuje 66 stran textu, do něhož jsou vloženy reprodukce dětských artefaktů (kreseb a maleb) – díky tomuto propojení interpretací s obrázky, k nimž jsou rozborů vztaženy, působí diplomová práce přehledně a pro čtenáři značně ulehčuje práci (není nutno listovat a hledat obrázky v přílohách).

Sympatický je též autorčin přístup ke členění textu – důležité informace jsou zvýrazněny, text není rozčleněn do zbytečných podkapitol (není tedy rozmělněn a působí velmi kompaktně).

Po jazykové stránce nelze mít k práci žádné výhrady.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **VÝBORNĚ**

podpis recenzenta diplomové práce

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Některé charakteristické kresby komise dle

V Českých Budějovicích dne 18. 5. 2007

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhově
-------------------- --------- ------------- ------- ----------